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Část I.

Úvod

Postavení oběti zločinu doznalo v historickém vývoji značných změn.

V nejstarších dobách předfeudální a ranně feudální společnosti to byla právě oběť,

která stíhala, zatýkala, soudila a často i trestala zločince. Jedinec, mnohdy podporovaný

blízkými osobami, bral spravedlnost do svých rukou, aby se pomstil pachateli a

napravil neutěšenou situaci ve společnosti. Později se však výkon práva stává výsadní

pravomocí státu, který má prostředky ke stíhání zločinců a ukládá tresty pachatelům.

Role oběti tak byla utlumena a pozornost soustředěna na pachatele. Oběť zůstala

opomíjena až do třicátých let 20. století, kdy se objevují první kritické názory na

nezajištěná práva oběti z řad odborníků. Ti se zasloužili o vznik viktimologie, jako nové

disciplíny, která si dává za cíl zlepšit postavení oběti.

Dnes je všeobecně uznáván fakt, že studium oběti má pro kriminalistiku značný

význam při plnění základních úkolů, pro odhalování, vyšetřování a prevenci trestných

činů. Je třeba si uvědomit, že každá lidská bytost je potencionální obětí a může se

kdykoli stát obětí skutečnou. Možná anebo právě proto jsem si jako téma pro svou

diplomovou práci vybrala Kriminalistické učení o oběti (kriminalistickou viktimologii).

V úvodní části své práce jsem se zaměřila na vymezení pojmu viktimologie

v kriminalistickém a kriminologickém pojetí a na definici dalších základních pojmů

k této problematice.

V další části práce se zabývám analýzou jednotlivých složek předmětu

kriminalistické viktimologie a jejímu významu pro praxi.

Jádrem mé práce jsou oběti nebezpečného pronásledování, jako jedné z forem

kriminality. Tuto problematiku jsem si vybrala, neboť je v poslední době dosti aktuální.

Je to dáno především skutečností, že k 1.1.2010 se předpokládá nabytí účinnosti nového

trestního zákona, který obsahuje i tuto novou skutkovou podstatu.
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Část II.

Viktimologie

2.1 Pojem, vznik a vývoj viktimologie

Viktimologie je poměrně mladý vědní obor zabývající se obětí trestné činnosti,

který vznikl na půdě kriminologie a konstituoval se v padesátých letech 20 století.

Viktimologie se zabývá studiem oběti, jejími biologickými a psychologickými

charakteristikami, procesy viktimizace, vztahy mezi oběti a pachatelem, rolí oběti

v průběhu vyšetřování a odhalování trestných činů, pomoci oběti a prevenci

viktimizace.

Dříve se veškerá pozornost zaměřovala na studium pachatelů trestných činů a

role oběti stála v pozadí. Situace se mění a zájem o problematiku oběti se zvyšuje v 2.

polovině minulého století, především jako reakce na utrpení milionů oběti ve 2. světové

válce. V posledních letech se konstituovala jako zvláštní disciplína kriminalistická

viktimologie, která má podstatný význam pro odhalování a vyšetřování trestných činů.1

Ukazuje se, že studium oběti trestného činu má pro kriminalistiku značnou důležitost při

plnění základních úkolů kriminalistiky, při vypracování kriminalistických metod a

v oblasti prevence trestných činů.

Viktimologie je často chápána jako součást kriminologické vědy, existuje však i

širší vymezení, které pokládá viktimologii za samostatnou vědu interdisciplinárního

charakteru. Viktimologie především usiluje o zlepšení pozice oběti – prosazuje ochranu

a lepší postavení oběti v trestním řízení a účinnější pomoc. Viktimologie postupem

doby vzbudila pozornost odborné i laické veřejnosti a získala pevné místo v systému

věd zabývajících se trestnou činností.

Za zakladatele viktimologie je považován německý kriminolog Hans von

Hentig. Jako první badatel se zaměřil na studium charakteristik obětí s cílem vytvořit

1 Novotný, O., Zapletal, J. a kol.: Kriminologie, 2. vydání, Praha: ASPI, 2004, str. 141
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jejich vědecky podloženou typologii. Vytvořil klasifikaci obětí podle psychologických a

sociálních znaků, čímž vzbudil pozornost odborné i laické veřejnosti. Rovněž vyjádřil

poznatek, že přestože trestní právo přísně rozlišuje mezi rolí pachatele a oběti, některé

oběti si svým lehkovážným, provokativním či nezodpovědným chováním samy

zapříčiní, že se stanou předmětem útoku.

Z dalších významných představitelů zasluhují pozornost zejména: Americký

psychiatr Frederic Wertham, který vůbec poprvé použil pojem viktimologie ve své

práci, či izraelský advokát Beniamin Mendelsohn, který je považován za hlavního

zastánce širšího vymezení viktimologie, jako samostatné vědy.2

Beniamin Mendelsohn poprvé použil termín oběť, zdůraznil její význam pro

vyšetřování trestných činů a také vypracoval první typologii oběti. Za zmínku stojí také

Robert Elias, který se proslavil především díky svým viktimologickým studiím

z oblasti lidských práv a svobod.

Na rozvoj viktimologie mají také vliv mezinárodní viktimologické kongresy,

z nichž vůbec první se konal v Izraeli v roce 1973.3 Ze známých viktimologických prácí

uvádím studii z roku 1958 z dílny M. Wolfganga. Ten se zabýval studiem vražd ve

Philadelphii v letech 1948-1952 a došel k závěru, že z 588 vražd si 26% obětí svoji smrt

přivodilo svým chováním.

I přesto, že první viktimologické výzkumy z 50. a 60. let 20. století vyvolaly

řadu kritických ohlasů, nelze jim upřít zásadní význam, který spočívá především v tom,

že díky nim se pozornost upnula k dosud neprávem opomíjené – oběti zločinu.4

Viktimologie soustřeďuje svou pozornost na těchto šest základních skupin jevů, které

představují předmět viktimologie:

1) osoba oběti (její biologické, psychické a sociální vlastnosti)

2) vztah mezi oběti a pachatelem

3) proces viktimizace a role oběti v něm

4) role oběti při odhalování, vyšetřování a soudním projednání věci

2 Novotný, O., Zapletal, J., a kol.: Základy kriminologie. Praha: UK, 1998
3 Schwind, H. D.: Kriminologie: eine praxisorientierte Einfürung mit Beispielen. 10. Aufl.
Heidelberg: kriminalistik – Verl., 2000 str.366
4 Kuchta, J., Válková, H. a kol.: Základy kriminologie a trestní politiky, 1. vydání, Praha:
C.H.Beck, 2005
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5) pomoc oběti, způsoby odškodnění a rehabilitace

6) ochrana občanů před viktimizací 5

2.2 Pojem a typologie oběti

2.2.1 Pojem oběti

Za oběť z kriminalistického hlediska považujeme jen konkrétní fyzickou osobu,

které bylo trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková, morální nebo jiná

škoda.5 Taková oběť se nevyskytuje u všech trestných činů. Přičemž je rozhodné, zda u

dané osoby nastala škoda. Skutečnost, jestli se daná osoba také jako oběť cítí, není pro

kriminalistiku relevantní. Obětí tak může být i malé dítě, aniž si samo uvědomuje

důsledky na něm spáchaného trestného činu nebo osoba, které trestný čin vyhovuje či se

podílela na jeho zavinění. V kriminalistice nemá význam zabývat se různými

kolektivními oběťmi nebo právnickými osobami, zde se s obětí setkáváme jen u

některých trestných činů.6

Podobné je vymezení poškozeného v trestním řízení. Podle ustanovení § 43 odst.

1 tr. řádu je za poškozeného považován ten, komu byla trestným činem způsobena

majetková škoda, ten komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví nebo komu byla

způsobena morální nebo jiná škoda. Poškozeným je i osoba, které majetková škoda

vznikla, ale které pachatel škodu již v plném rozsahu nahradil.

Toto široké vymezení pojmu poškozeného je omezeno ustanovením § 43 odst. 2

tr. řádu, kde je uvedeno, že se za poškozeného nepovažuje ten, kdo se sice cítí být

poškozen morálně nebo jinak, avšak vzniklá újma není způsobena zaviněním pachatele

nebo její vznik není v příčinné souvislosti s trestným činem. Pro účely narovnání se

práva poškozeného nepřiznávají tomu, na koho pouze přešel nárok na náhradu škody.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že pojmy oběť a poškozený nejsou synonyma a

nemůžeme je zaměňovat, neboť výraz poškozený je širší. V trestním řádu pojem oběti

nenajdeme, jen z definice poškozeného můžeme dovodit práva a povinnosti oběti.

5 Gillernová, I., Boukalová, H.: Vybrané kapitoly z kriminalistické psychologie. Praha:

[…]


druhé čtení proběhlo 30.a 31.10.2008. Návrh nového trestního kodexu byl schválen ve

třetím čtení na 42. schůzi Poslanecké sněmovny dne 11. 11. 2008 a doručen do senátu,

kde 8.1.2009 se pro návrh vyslovilo ze 76 přítomných senátorů 74. Prezident České

republiky svým podpisem návrh i když s výhradami podpořil 27. 1. 2009. Trestní

zákoník byl 9. 2. 2009 publikován ve Sbírce zákonů pod číslem 40/2009 a nabývá

účinnosti 1. 1. 2010.

Schválení nového trestního zákoníku můžeme bezesporu považovat za

nejvýznamnější počin v oblasti trestní legislativy, který zásadním způsobem

modernizuje a mění české trestní právo. Nahrazuje stávající trestní zákon (zák. č.

140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a mezi nejdůležitější novinky patří snížení

trestní odpovědnost z 15 na 14 let a zvýšení horní hranici trestů za nejzávažnější

zločiny. Umožňuje soudu uložit trest domácího vězení, rozděluje trestné činy na zločiny

a přečiny a mimo jiné také zavádí nové trestné činy, mezi kterými je obsažena i

skutková podstata nebezpečného pronásledování.86

85 http:// portal.justice.cz/ms
86 http://senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/49173/41725 z února 2009
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Nebezpečné pronásledování je zakotveno ve zvláštní části nového trestního zákona

v hlavě X. - Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných, v díle 5. – Trestné

činy narušující soužití lidí pod § 354 TZ.

Paragrafové znění nebezpečného pronásledování :

(1) Kdo jiného dlouhodobě pronásleduje tím, že

a) vyhrožuje ublížením na zdraví nebo jinou újmou jemu nebo jeho osobám

blízkým,

b) vyhledává jeho osobní blízkost nebo jej sleduje,

c) vytrvale jej prostřednictvím prostředků elektronických komunikací, písemně

nebo jinak kontaktuje,

d) omezuje jej v jeho obvyklém způsobu života, nebo

e) zneužije jeho osobních údajů za účelem získání osobního nebo jiného

kontaktu, a toto jednání je způsobilé vzbudit v něm důvodnou obavu o jeho

život nebo zdraví nebo o život a zdraví osob jemu blízkých, bude potrestán

odnětím svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti.

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři roky bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1

a) vůči dítěti nebo těhotné ženě,

b) se zbraní nebo

c) nejméně se dvěma osobami.

Ministerstvo spravedlnosti se nechalo slyšet, že připravilo návrh formulace

skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování tak, aby bylo možné

předcházet nejednoznačné klasifikaci.87 Zda tomu tak skutečně bude, ukáže teprve čas.

87 http://senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/49173/41725 z února 2009
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Část VI.

Závěr

Cílem mé diplomové práce je poukázat na nutnost poskytnout oběti zločinu

dostatečnou ochranu v souladu s mezinárodními závazky, ke kterým se Česká republika

zavázala. Podle mého názoru, je třeba mít stále na paměti, že se zlepšující se životní

úrovní obyvatel a stále se rozvíjejícími komunikačními technologiemi, se objevují také

nové formy kriminality. Před touto skutečností nelze zavírat oči, ale naopak je třeba se

jí přizpůsobit, nebýt nevšímavý ke svému okolí a reagovat na to, co se kolem nás děje.

Vždyť všichni jsme potencionální oběti a neznáme hodiny ani dne, kdy se můžeme stát

oběti skutečnou.

Tématem mé diplomové práce je kriminalistické učení o oběti trestného činu

(kriminalistická viktimologie). Zpočátku vymezuji a charakterizuji základní pojmy

týkající se viktimologie. Zabývám se jednotlivými složkami předmětu kriminalistické

viktimologie a významem viktimologie pro trestní právo a prevenci kriminality.

Ve stěžejní části své diplomové práce jsem se pokusila vymezit anglický pojem

stalking a analyzovat výskyt a rozšířenost tohoto zločinu s ohledem na jeho oběti ve

světovém i domácím měřítku. Poukazuji přitom nejen na současné studie, ale zaměřuji

se také na platné a připravované legislativní kroky v této problematice. Svou pozornost

jsem soustředila také na jednu z forem stalkingu – cyberstalking, který v posledních

letech s rozvojem elektronických médií nabývá na významu.

Důvodem, proč jsem si vybrala právě stalking mezi mnoha nežádoucími

fenomény ve společnosti, je aktuálnost tohoto tématu, zejména v souvislosti s přijetím

nového trestního zákona. Kolem stalkingu probíhá mnoho živých diskusí s odborníky i

laickou veřejností, což vzbuzuje také můj zájem o toto téma. Hlavním důvodem je však

má osobní zkušenost, díky které si uvědomuji, jaké nedozírné následky, především na

psychiku jedince, může toto zpočátku nevinně vyhlížející jednání mít.

Podle mého názoru, je současná trestně-právní úprava v České republice

nedostatečná v porovnání s jinými vyspělými, demokratickými státy. S potěšením však

mohu konstatovat, že se snad blýská na lepší časy. Vkládám velké naděje do nového,
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dnes už schváleného trestního zákoníku, který jistě přispěje k zajištění lepších práv

obětí ve společnosti. Domnívám se, že vzhledem k rostoucímu vývoji informačních a

komunikačních technologií, bude de lege ferenda zapotřebí trestně postihnout i nové

formy zločinu v souvislosti s cyberstalkingem.
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Část VIII.
