Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Petr Mydlářová

Téma a rozsah práce: Kriminalistické učení o oběti trestného činu (kriminalistická viktimologie) (52 stran vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 1.4.2009

Téma práce je stále aktuální a významné po teoretické i praktické stránce, má interdisciplinární charakter. Autorka práci rozdělila do čtyř pracovních částí. Kromě nich obsahuje ještě úvod, závěr, seznam použité literatury, přílohy a souhrn v anglickém jazyce. Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

Po úvodním vstupu a vymezení základních pojmů se autorka v dalších dvou kapitolách věnovala předmětu viktimologie a jejímu významu pro praxi. Stěžejní částí diplomové práce je kapitola zaměřená na oběti stalkingu.

Samotné členění práce je přehledné, její obsah na s. 1 by ale měl být pro větší přehlednost i se stránkováním kapitol a podkapitol. Cíl, který si autorka vytýčila v úvodu, splnila vcelku dobře, ve výkladu ale trochu převládají kriminologické aspekty nad kriminalistickými. Výklad je jinak srozumitelný, v prvních třech kapitolách spíše obecný. Naopak kapitola o stalkingu je zpracována zajímavě a je dostatečně podrobná. Celkový výklad doplňují příklady z praxe a přílohy. Množství použitých pramenů je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a autorka prokázala schopnost s nimi pracovat. S právními předpisy se ale pracuje jen v textu, nemají být součástí seznamu použité literatury. Minimálně ve čtyřech případech (odkaz 40, 50, 54, 56) i v seznamu použité literatury je nepřesné znění pramenu (Čírtková). Trochu větší pozornost mohla autorka věnovat závěrečné úpravě a kontrole textu, občas se v něm vyskytují chybičky (s. 9 - Brunon

Holyst, s. 15 - má být „znám“, s. 19 - § 104a a ...čekárny by řešily, další drobnosti jsou např. na s. 21, 26, 30, 31, 37, 42, 43).

Závažnější věcná pochybení jsem v práci neshledal, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **velmi dobře**.

Otázka k obhajobě: Oběť jako zdroj informací o trestném činu.

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 4.5.2009